
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n.  558   del   21/11/2017 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 165   DEL  26/10/2017  

 

 
OGGETTO:       O.P.C.M. n. 3081/2000 – Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti. 
                          “Ripristino dell’illuminazione degli impianti sportivi di Acconia”. 
                            Approvazione  Q.E. di progetto, rimodulato per maggiori lavorazioni. 
                            Approvazione atto aggiuntivo, per maggiori lavorazioni con l’impresa, E.N.M. COSTRUZIONI  
                            GENERALI S.R.L.   CUP D44H16000730002  - CIG Z861E62D86 
______________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo 

Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione;   
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il riassetto 

approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6/11/2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del D. 

Lgs. n. 165/2001; 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Premesso: 

- che nella programmazione delle opere pubbliche è inserita l’operazione denominata “Interventi di ripristino di 

infrastrutture pubbliche danneggiate – impianti sportivi frazione Acconia e Chiesa S. Giovanni M. SS. 

Annunziata”, finanziati nell’ambito dell’O.P.C.M. n. 3081/2000 - Rimodulazione del piano degli interventi 

infrastrutturali urgenti; 
- che tra le opere figura l’intervento di ripristino dell’impianto di illuminazione di impianti sportivi in Acconia,  

distinto dal CIG Z861E62D86, del quale con il presente provvedimento ci si occupa; 
- che con la deliberazione di G. C. n. 138 del 29/11/2016, l’Amministrazione Comunale di Curinga ha nominato 

il sottoscritto ing. Pasqualino Nicotera, quale responsabile del procedimento ex D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- che con la medesima deliberazione è stato approvato il progetto redatto dall’ufficio sulla base del quale 

affidare i lavori, dell’importo di € 26.860,00 oltre ad € 1.180,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA nella misura 

di legge;                                                                                                                                                       
- che con determina n. 183 del 30/05/2017 è stata indetta procedura negoziata senza previo pubblicazione di 

bando di gara ai sensi dell’art.  63, comma 2 lettera c) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
- che, espletate tutte le procedure di gara, tenuto conto del ribasso offerto, con determina n. 112 R.d.S. del 

15/06/2017, i lavori in oggetto sono stati affidati in via definitiva, ex D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, alla ditta 

E.N.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in via del Mare, 60 – 88046 Lamezia Terme, partita IVA 

03542930791, per l’importo di € 22.411,20 oltre oneri per sicurezza, pari ad € 1.180,00, portando l’importo 

contrattuale ad € 23.591,20 (VENTITREMILACINQUECENTONOVANTUNO,20), oltre IVA nella misura di 

legge; 
- che in data 06/07/2017 è stato stipulato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del  D. Lgs. n. 50/2016, 

contratto d’appalto per i lavori in questione, tra il Comune di Curinga e la ditta suddetta; 
- che nella stessa data è avvenuta la consegna dei lavori; 
- che il giorno 07/07/2017 i lavori hanno avuto inizio, che il tempo utile per l’ultimazione è stato fissato entro il 

04/settembre 2017; 
 

 

 



 

Preso atto: 
         -che in data 24/07/2017 sono stati concessi all’impresa n. 30 giorni di proroga per l’ultimazione dei lavori; 
         -che la data di ultimazione è pertanto spostata al giorno 04/10/2017; 
         -che, in data 28/09/2017, il Direttore dei Lavori ha redatto l’ordine di servizio n. 1  di sospensione dei lavori,    
          avendo ravvisato la necessità di rivisitare il progetto, con la rimodulazione della quantità di alcune voci di  
          computo e l’aggiunta di nuove voci per rendere l’intervento completo e funzionale, pertanto ha redatto un nuovo  
          computo delle quantità e delle lavorazioni aggiuntive, che qui si intende approvare; 
         -che, tali variazioni, determinano un aumento del costo delle lavorazioni rispetto al progetto in questione,  
           per un importo pari ad € 5.079,82; 
          -che, per poter fronteggiare detta spesa, con nota prot. n. 5899 del 27/09/2017, il sottoscritto Responsabile 
           dell’Area ha richiesto alla Regione Calabria, l’autorizzazione per l’utilizzo delle economie derivanti dalla gara  
           espletata, in riferimento ai lavori di  “Ripristino dell’illuminazione degli impianti sportivi di Acconia”;         
         -che la Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture-LL.PP., con propria nota n. 320929 del 13/10/2017, acquisita  
           al protocollo dell’Ente col n. 6169 del 17/10/2017, ha autorizzato l’utilizzo delle economie derivanti dalla gara 
           per  i lavori suddetti; 
         -che l’impresa già affidataria dei lavori in oggetto si rende disponibile a realizzare le maggiori lavorazioni, ben  
           specificate nel nuovo computo delle quantità e delle lavorazioni, redatto dal Direttore dei Lavori, offrendo lo  
           stesso ribasso adottato in sede di gara, pari al -16%, pertanto, l’importo definitivo delle maggiori lavorazioni da  
           eseguire, è così determinato: € 5.079,82- 16% di ribasso= € 4.267,04. 
          -che   il nuovo quadro economico a seguito di gara, tenendo conto delle variazioni suddette è il seguente:           

A LAVORI  APPALTATI comprensivo delle maggiori lavorazioni  € 26.678,24  

B ONERI DI SICUREZZA    €    1.180,00  

C   TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO € 27.858,24 

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE 

D IVA Lavori (10%)  € 2.785,82  

SPESE DI PROGETTAZIONE, D.L.,R.U.P. 

E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO      € 793,71 

F Competenze per assistenza al R.U.P.     €  400,00 

 TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE (D+E+F)     € 3.979,53 

                            Economie derivanti dal ribasso sui lavori appaltati      €    103,46 

TOTALE GENERALE 

(C+I) 

    € 31.941,23 

             Accertato  
          -che, tali maggiori lavori da realizzare, comportano una modifica dell’importo contrattuale con la ditta 
           appaltatrice che da € 22.411,20 oltre oneri per sicurezza, pari ad € 1.180,00 per un importo complessivo 
           contrattuale di € 23.591,20 (VENTITREMILACINQUECENTONOVANTUNO,20), oltre IVA nella  
           misura di legge, passa ad € 26.678,24 oltre oneri per sicurezza, pari ad € 1.180,00 per un importo  
           complessivo contrattuale di  € 27.858,24 (VENTISETTEMILAOTTOCENTOCINQUANTOTTO,24);  
          -che, pertanto, è necessario stipulare un atto aggiuntivo, al contratto sottoscritto in data  06/07/2017 tra il Comune 
           di Curinga e la ditta E.N.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in via del Mare, 60 – 88046 Lamezia  
           Terme, partita IVA 03542930791, aggiudicataria dell’appalto dei lavori di che trattasi, allegato alla presente  
           determinazione che lo approva;  
 Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici;. 

 

DETERMINA 
Per quanto in premessa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto  

1.  di approvare il nuovo computo delle quantità e delle lavorazioni del progetto di “Ripristino 

dell’illuminazione degli impianti sportivi di Acconia”, rimodulato dal Direttore dei Lavori, per dare l’opera 

completa e funzionale; 
2. di attestare che il nuovo importo contrattuale, determinato dalla rimodulazione delle quantità e delle 

lavorazioni, a favore della ditta appaltatrice E.N.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in via del 

Mare, 60 – 88046 Lamezia Terme, partita IVA 03542930791, passa da € 23.591, 20 

(VENTITREMILACINQUECENTONOVANTUNO,20), oltre IVA nella misura di legge, a € 27.858,24 

(VENTISETTEMILAOTTOCENTOCINQUANTOTTO,24), oltre IVA nella misura di legge, per un 



aumento di € 4.267,04 oltre IVA nella misura di legge, importo ripartito ed assestato nel nuovo quadro 

economico in  premessa riportato;  
3. di approvare, altresì, l’allegato atto aggiuntivo al contratto già stipulato in data 06/07/2017, che conferma il 

sopracitato nuovo importo contrattuale oltre IVA nella misura di legge, a favore della ditta suddetta; 
4. di dare atto quindi che, a seguito di quanto sopra, si rende necessario aumentare l’impegno, già assunto a 

favore della succitata ditta appaltatrice, per l'ulteriore importo determinato dall’allegato nuovo computo delle 

quantità e delle lavorazioni, in € 4.267,04 (IVA esclusa), per un importo complessivo di € 27.858,24 (IVA 

esclusa), imputando tale somma sul Cap. n. 6390/3 del bilancio comunale;  
5. di  trasmettere al servizio competente il presente atto per le pubblicazioni sull’albo pretorio online e sulla 

sezione Amministrazione Trasparente; 
Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l'espressione del 

parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 

147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

 

                                                                                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to    Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    15/11/2017 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  21/11/2017 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                               f.to Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,   21/11/2017 

 

                            Il Segretario Comunale  
             D.ssa Mariagrazia Crapella

  



 


